



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

|                             |   |
|-----------------------------|---|
| EXERCÍCIO<br>2021           | PERÍODO<br>QUARTO TRIMESTRE (Encerrado) |
| EMISSÃO<br>27/01/2025       | PÁGINA<br>1                             |
| VALORES EM UNIDADES DE REAL |   |

|                |   |
|----------------|---|
| TÍTULO         | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS                |
| SUBTÍTULO      | 26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - AUTARQUIA |
| ÓRGÃO SUPERIOR | 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                            |

| RECEITA  |                       |                       |                     |                        |
|--|-----------------------|-----------------------|---------------------|------------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                       | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS | SALDO                  |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                    | <b>341.267,00</b>     | <b>341.267,00</b>     | <b>207.043,83</b>   | <b>-134.223,17</b>     |
| <b>Receitas Tributárias</b>                                  | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Impostos   | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Taxas  | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Contribuições de Melhoria                                    | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Receitas de Contribuições</b>                             | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Contribuições Sociais  | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico            | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.  | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                   | <b>58.902,00</b>      | <b>58.902,00</b>      | <b>1.497,13</b>     | <b>-57.404,87</b>      |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 53.373,00             | 53.373,00             | 883,18              | -52.489,82             |
| Valores Mobiliários  | 5.529,00              | 5.529,00              | 613,95              | -4.915,05              |
| Delegação de Serviços Públicos                               | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Exploração de Recursos Naturais                              | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Exploração do Patrimônio Intangível                          | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Cessão de Direitos   | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Demais Receitas Patrimoniais                                 | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Receita Agropecuária</b>                                  | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Receita Industrial</b>                                    | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Receitas de Serviços</b>                                  | <b>228.549,00</b>     | <b>228.549,00</b>     | <b>74.209,82</b>    | <b>-154.339,18</b>     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 228.549,00            | 228.549,00            | 74.209,82           | -154.339,18            |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                     | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Serviços e Atividades Financeiras                            | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Outros Serviços  | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Transferências Correntes</b>                              | <b>46.080,00</b>      | <b>46.080,00</b>      | <b>64.000,00</b>    | <b>17.920,00</b>       |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                             | <b>7.736,00</b>       | <b>7.736,00</b>       | <b>67.336,88</b>    | <b>59.600,88</b>       |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 7.736,00              | 7.736,00              | 63.522,36           | 55.786,36              |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | -                     | -                     | 3.814,52            | 3.814,52               |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público  | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Demais Receitas Correntes                                    | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                   | <b>144.199.993,00</b> | <b>144.199.993,00</b> | -                   | <b>-144.199.993,00</b> |
| <b>Operações de Crédito</b>                                  | <b>144.199.993,00</b> | <b>144.199.993,00</b> | -                   | <b>-144.199.993,00</b> |
| Operações de Crédito Internas                                | 144.199.993,00        | 144.199.993,00        | -                   | -144.199.993,00        |
| Operações de Crédito Externas                                | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Alienação de Bens</b>                                     | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Alienação de Bens Móveis                                     | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Alienação de Bens Imóveis                                    | -                     | -                     | -                   | -                      |
| Alienação de Bens Intangíveis                                | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Amortização de Empréstimos</b>                            | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Transferências de Capital</b>                             | -                     | -                     | -                   | -                      |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                            | -                     | -                     | -                   | -                      |



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 27/01/2025 PAGINA 2

SUBTÍTULO 26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - AUTARQUIA

ORGAO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA  |                       |                       |                       |                        |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                               | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS   | SALDO                  |
| Integralização do Capital Social                     | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Resultado do Banco Central do Brasil                 | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Resgate de Títulos do Tesouro Nacional               | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Demais Receitas de Capital                           | -                     | -                     | -                     | -                      |
| <b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>                          | <b>144.541.260,00</b> | <b>144.541.260,00</b> | <b>207.043,83</b>     | <b>-144.334.216,17</b> |
| <b>REFINANCIAMENTO</b>                               | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Operações de Crédito Internas                        | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Mobiliária   | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Contratual   | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Operações de Crédito Externas                        | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Mobiliária   | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Contratual   | -                     | -                     | -                     | -                      |
| <b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>                    | <b>144.541.260,00</b> | <b>144.541.260,00</b> | <b>207.043,83</b>     | <b>-144.334.216,17</b> |
| <b>DEFICIT</b>                                       |                       |                       | <b>296.054.241,42</b> | <b>296.054.241,42</b>  |
| <b>TOTAL</b>   | <b>144.541.260,00</b> | <b>144.541.260,00</b> | <b>296.261.285,25</b> | <b>151.720.025,25</b>  |
| <b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS</b>                   | -                     | <b>7.509.536,00</b>   | -                     | <b>-7.509.536,00</b>   |
| Superavit Financeiro                                 | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Excesso de Arrecadação                               | -                     | -                     | -                     | -                      |
| Créditos Cancelados                                  | -                     | 7.509.536,00          | -                     | -                      |

| DESPESA                                      |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                       | DOTAÇÃO INICIAL       | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS        | SALDO DA DOTAÇÃO      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                    | <b>269.485.401,00</b> | <b>271.256.478,00</b> | <b>287.307.291,95</b> | <b>269.896.264,36</b> | <b>254.075.942,58</b> | <b>-16.050.813,95</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                   | 216.051.979,00        | 223.546.623,00        | 222.372.257,97        | 222.372.257,97        | 208.535.969,38        | 1.174.365,03          |
| Juros e Encargos da Dívida                   | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Outras Despesas Correntes                    | 53.433.422,00         | 47.709.855,00         | 64.935.033,98         | 47.524.006,39         | 45.539.973,20         | -17.225.178,98        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                   | <b>2.850.000,00</b>   | <b>8.588.459,00</b>   | <b>8.953.993,30</b>   | <b>830.607,53</b>     | <b>589.075,81</b>     | <b>-365.534,30</b>    |
| Investimentos                                | 2.850.000,00          | 8.588.459,00          | 8.953.993,30          | 830.607,53            | 589.075,81            | -365.534,30           |
| Inversões Financeiras                        | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Amortização da Dívida                        | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>               | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>                 | <b>272.335.401,00</b> | <b>279.844.937,00</b> | <b>296.261.285,25</b> | <b>270.726.871,89</b> | <b>254.665.018,39</b> | <b>-16.416.348,25</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO</b> | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Amortização da Dívida Interna                | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Dívida Mobiliária                            | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Outras Dívidas                               | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Amortização da Dívida Externa                | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Dívida Mobiliária                            | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Outras Dívidas                               | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>            | <b>272.335.401,00</b> | <b>279.844.937,00</b> | <b>296.261.285,25</b> | <b>270.726.871,89</b> | <b>254.665.018,39</b> | <b>-16.416.348,25</b> |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>272.335.401,00</b> | <b>279.844.937,00</b> | <b>296.261.285,25</b> | <b>270.726.871,89</b> | <b>254.665.018,39</b> | <b>-16.416.348,25</b> |



|                             |   |
|-----------------------------|---|
| EXERCÍCIO<br>2021           | PERÍODO<br>QUARTO TRIMESTRE (Encerrado) |
| EMISSÃO<br>27/01/2025       | PÁGINA<br>3                             |
| VALORES EM UNIDADES DE REAL |   |

|                |   |
|----------------|---|
| TÍTULO         | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS                |
| SUBTÍTULO      | 26440 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - AUTARQUIA |
| ÓRGÃO SUPERIOR | 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                            |

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | LIQUIDADOS           | PAGOS                | CANCELADOS          | SALDO                |
|----------------------------|------------------------------------|---|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | <b>3.715.515,00</b>                | <b>21.451.374,10</b>                              | <b>16.186.605,69</b> | <b>16.153.428,02</b> | <b>1.641.061,81</b> | <b>7.372.399,27</b>  |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | -   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| Outras Despesas Correntes  | 3.715.515,00                       | 21.451.374,10                                     | 16.186.605,69        | 16.153.428,02        | 1.641.061,81        | 7.372.399,27         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | <b>6.300.859,15</b>                | <b>17.323.692,61</b>                              | <b>12.444.781,49</b> | <b>12.417.271,95</b> | <b>171.043,60</b>   | <b>11.036.236,21</b> |
| Investimentos              | 6.300.859,15                       | 17.323.692,61                                     | 12.444.781,49        | 12.417.271,95        | 171.043,60          | 11.036.236,21        |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -   | -                    | -                    | -                   | -                    |
| <b>TOTAL</b>               | <b>10.016.374,15</b>               | <b>38.775.066,71</b>                              | <b>28.631.387,18</b> | <b>28.570.699,97</b> | <b>1.812.105,41</b> | <b>18.408.635,48</b> |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | PAGOS                | CANCELADOS    | SALDO        |
|----------------------------|------------------------------------|---|----------------------|---------------|--------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | <b>606,68</b>                      | <b>14.865.367,52</b>                              | <b>14.865.441,88</b> | <b>532,32</b> | <b>-0,00</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | 12.694.501,09                                     | 12.694.501,09        | -             | -            |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -   | -                    | -             | -            |
| Outras Despesas Correntes  | 606,68                             | 2.170.866,43                                      | 2.170.940,79         | 532,32        | -            |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | <b>-</b>                           | <b>75.052,07</b>                                  | <b>75.052,07</b>     | <b>-</b>      | <b>-</b>     |
| Investimentos              | -                                  | 75.052,07   | 75.052,07            | -             | -            |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -   | -                    | -             | -            |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -   | -                    | -             | -            |
| <b>TOTAL</b>               | <b>606,68</b>                      | <b>14.940.419,59</b>                              | <b>14.940.493,95</b> | <b>532,32</b> | <b>-</b>     |